
  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 344 

din 30 octombrie 2015 

privind amânarea supunerii la vot a proiectului de hotărâre nr.251/2015  

referitor la acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

adunarea generală a acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare 

la S.C.Gospodărirea Comunală Arad S.A.   

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 54227/25.08.2015; 

- raportul Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, înregistrat sub 

nr.54229/26.08.2015; 

- adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

43649/09.07.2015; 

- Hotărârea nr.2/08.06.2015 a Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. Gospodărirea Comunală Arad 

S.A si nota informativă a directorului general privind situaţia imobilului proprietate a societaţii din Arad 

str. Cal. Timisorii, nr.61; 

- prevederile art. 113 din Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanţilor Consiliului Local în adunarea generală a 

acţionarilor de la S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.115/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile actului constitutiv al S.C.Gospodărirea Comunală Arad  S.A. Arad, înscris la ORC de pe 

lângă Tribunalul Arad, art. 15;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- lipsa cvorum - (16 prezenţi din totalul de 23, cu o abţinere notificată anterior votului). 
În temeiul art.36, alin. (1), alin.(2), lit. „a”, alin.(3), lit.„c”, alin. (9)  şi art. 45  alin. (3) din Legea 

nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Ca urmare a lipsei cvorumului pentru supunerea la vot a hotărârii în condiţiile prevăzute 

de art. 45, alin. (3) din Legea 215/2001, pentru adoptarea hotărârii, se amână supunerea la vot a 

proiectului de hotărâre nr. 251/2015 referitor la acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

adunarea generală a acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare la S.C.Gospodărirea Comunală 

Arad S.A. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A şi se va aduce la cunoştinţă 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex  Serviciul Societăţi Comerciale Monitorizarea Serviciilor de 
Utilităţi Publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA     P R O I E C T      Avizat 

JUDEŢUL ARAD              S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.251/26.08.2015 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2015 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

adunarea generală a acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare 

la S.C.Gospodărirea Comunală Arad S.A.   

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 

54227/25.08.2015; 

- raportul Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, 

înregistrat sub nr.54229/26.08.2015; 

- adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

nr. 43649/09.07.2015; 

- Hotărârea nr.2/08.06.2015 a Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A si nota informativă a directorului general privind situaţia imobilului proprietate a 

societaţii din Arad str. Cal. Timisorii, nr.61; 

- prevederile art. 113 din Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanţilor Consiliului Local în adunarea 

generală a acţionarilor de la S.C.Gospodărirea Comunală Arad S.A aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile actului constitutiv al S.C.Gospodărirea Comunală Arad  S.A. Arad, înscris la ORC 

de pe lângă Tribunalul Arad, art. 15;  

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul art.36, alin. (1), alin.(2), lit. „a”, alin.(3), lit.„c”, alin. (9)  şi art. 45  alin. (3) 

din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se mandatează reprezentanţii Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor de la S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. să exercite drepturile şi obligaţiile 

acţionarului majoritar, în vederea vânzării prin licitaţie publică, a imobilului proprietate a S.C. 

Gospodărirea Comunală Arad S.A, constituit din teren în suprafaţă de 1300 mp., situat în Arad, 

str. Calea Timişorii, nr.61, judeţul Arad, înscris în CF 302244 Municipiul Arad, top 1037-

1047/1 – Aradul Nou + casa nr. top 1037-1041/1 – Aradul Nou, sumele obţinute urmând a fi 

utilizate pentru achiziţionarea unui alt imobil adecvat intereselor  societăţii.   

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A şi se va 

aduce la cunoştinţă tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 

  
Serviciul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Red/Dact Costea Sorin        Cod:PMA-S1-01 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.54227/25.08.2015 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în adunarea generală a 

acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare la S.C. Gospodărirea Comunală Arad  

S.A.  în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

Având în vedere: 

              -adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. inregistrată la Primaria Municipiului 

Arad sub nr. 43649/09.07.2015, privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

A.G.A. la S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A, pentru vânzarea prin licitaţie publică a 

imobilului situat in loc. Arad, str. Calea Timisorii, nr.61,  proprietate S.C. Gospodărirea 

Comunală Arad S.A.  

- hotărârea nr.2/08.06.2015 a Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. Gospodărirea 

Comunală Arad S.A si nota informativă a directorului general privind situaţia imobilului 

proprietate a societaţii din Arad str. Cal. Timisorii, nr.61; 

 

Propun adoptarea proiectului de hotărare referitor la acordarea unui mandat special 

reprezentanţilor în adunarea generală a acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare la 

S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Red/Dact Costea Sorin  



 

Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Comunicare 

Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Nr.254229/26.08.2015 

 

 

 

 

RAPORT 

 

Având în vedere: 

           

             - adresa S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A. inregistrată la Primaria Municipiului 

Arad sub nr. 43649/09.07.2015, privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

A.G.A. la S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A, pentru vanzarea prin licitaţie publică a  

imobilului situat in Arad, str. Calea Timisorii, nr.61, proprietate S.C Gospodarirea Comunala 

Arad S.A ; 

- hotărârea nr.2/08.06.2015 a Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. Gospodărirea 

Comunală Arad S.A si nota informativă a directorului general privind situaţia imobilului 

proprietate a societaţii din Arad str. Cal. Timisorii, nr.61; 

- prevederile art. 15 din H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru 

pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în 

A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului local:          

            „ În executarea mandatului său, indiferent dacă mandatul conferit prin prezenta 

hotărâre este general sau special, reprezentantul este obligat: 

a)să aibă în vedere cadrul legal în integralitatea sa şi să solicite criterii orientative 

generale sau punctuale adoptate prin hotărâre a reprezentatului, în cazul în care constată că 

sunt în vigoare prevederi legale contrare, susceptibile de interpretare sau derogatorii; 

b)să solicite un mandat special în toate cazurile în care hotărârea care urmează a fi 

adoptată este susceptibilă de a prejudicia interesele municipiului Arad.” 

 

Propunem aprobarea acordării mandatului special prealabil, reprezentanţilor Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., 

privind exercitarea drepturilor si obligaţiilor acţionarului majoritar, in vederea vanzării prin 

licitaţie publică a imobilului situat in loc. Arad, str. Timisorii, nr.61 

 

 

 

Viceprimar,       Director executiv, 

     Catalin TITIRIGA      Eliza BARBURA   

 

 

 

 

 

  Sef Serviciu,                      Consilier,  

   Corneliu NEAMTIU                                                            Sorin COSTEA 

 

 

 

 
 

Serviciul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 
Red/Dact Costea Sorin 


